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Baggrund

Ungeindsatsen Mental Sundhed på Ungdomsuddannelserne ved Center for Mental Sundhed har eksisteret siden februar 
2016 på baggrund af en politisk beslutning i forbindelse med budget 2016 om afsættelse af fast finansiering (1 mio. kr. årligt) 
til en forebyggende og tidligt opsporende indsats for psykisk sårbare unge på ungdomsuddannelserne i Aalborg Kommune. I 
teamet bag ungeindsatsen er pt. ansat tre psykologer, der alle er certificerede i Åben og Rolig konceptet.

Teamet indgår også i det kommunale og regionale selvmordsforebyggelsessamarbejde (SELFO) på børne- og ungeområdet 
som repræsentant for Sundhed og Kultur.

I 2017 udgav vi en rapport med en opsamling på de første erfaringer fra indsatsen omhandlende den tilpassede ungeversion 
af stresskurset Åben og Rolig, klasseundervisning om mental sundhed samt individuelle samtaleforløb med frafaldstruede 
elever.

Siden er indsatsen udrullet på flere ungdomsuddannelser med videreudviklinger og forgreninger til flere parter omkring mål-
gruppen, hvilket i 2019 medførte en andenplads ved KL’s Forebyggelsespris og i 2022 en førsteplads som en del af Aalborg 
kommunes partnerskab med ungdomsuddannelserne omkring fremme af unges sundhed og trivsel. Heri indgår også Sund 
Ung med deres fokus på fysisk sundhed på ungdomsuddannelserne.

Formålet med denne rapport er at samle op på de nye erfaringer, gøre status og perspektivere til fremtidige muligheder og 
behov på området. Målgruppen for rapporten er andre kommuner, samarbejdspartnere og politikere mm.

Rapporten er udarbejdet af Center for Mental Sundhed:

Louise Fransgaard, psykolog.
Med bistand fra psykologer Frederik Tophøj og Amalie Thoft Clausen samt leder Bettina Bisp Jensen.

De kvantitative effektresultater er udarbejdet af Mathias Risgaard Jensen, Sundhedsstrategisk Sekretariat Aalborg Kommu-
ne.

Center for Mental Sundhed
August 2022



4

Resumé

Denne rapport samler op på erfaringerne fra Aalborg Kommunes forebyggelsesindsats “Mental Sundhed på Ungdomsud-
dannelserne”, der har eksisteret siden 2016. Det primære formål med indsatsen er at arbejde med mental sundhedsfremme 
generelt og mere fokuseret forestå tidlig opsporing og intervention i forhold til frafaldstruede, psykisk sårbare elever.

Rapporten beskriver de forskellige dele, der indgår i den samlede indsats på ungdomsuddannelserne og gør status på aktivi-
tetstal og resultater fra effektmålinger.

Klasseundervisning om mental sundhed
• Omkring 8500 elever på en bred række ungdomsuddannelser i Aalborg er blevet undervist omkring mental sundhed og 

stressforebyggelse. Fra oktober 2021 er den traditionelle klasseundervisning erstattet med en række undervisningsvi-
deoer, der er digitalt tilgængelige for alle – unge som voksne, privatpersoner såvel som fagprofessionelle, i og uden for 
uddannelsesområdet.

Stresskurset Åben og Rolig for unge
• I alt er 705 elever på 9 forskellige uddannelsessteder blevet henvist til stresskurset Åben og Rolig for Unge. Ud af de 637, 

der er fremmødt til en forsamtale, er 481 skønnet inden for målgruppen. Der er blevet oprettet 47 hold, og i alt har 398 
elever gennemført kurset. Effektmålinger viser, at 80% har oplevet signifikant symptomreduktion i forhold til stress og 
depression samt signifikant forbedring af søvn og mental trivsel. 

• Tilbuddet er i efteråret 2021 udvidet til alle unge i Aalborg Kommune mellem 16-25 år, der via egen læge, Ungerådgivnin-
gen eller Uddannelseshuset kan henvises til et ungeforløb i Center for Mental Sundhed. Foreløbigt er fem hold med hver 
12 deltagere blevet fyldt op, og i efteråret er planlagt yderligere tre hold. Indtrykket er, at vi når bredere ud med tilbuddet, 
idet deltagerne er lidt ældre og ofte går på eller er sygemeldt fra en videregående uddannelse eller er i eller sygemeldt fra 
beskæftigelse. 

• Både på uddannelsesstederne og på centerholdene er flertallet af deltagerne piger.

Individuelle samtaleforløb
• Siden 2017 har fem ungdomsuddannelser tilkøbt individuelle psykologydelser fra teamet. Fire af disse er vedblevet i sam-

arbejdet, og på hvert sted er psykologen tilknyttet en dag om ugen i hele skoleåret. I alt er 496 elever blevet henvist til en 
forsamtale, og der er gennemført 395 samtaleforløb med gennemsnitligt 4,7 samtaler.

• Elever udfylder ved henvisning screeningsskemaet DASS-42, der måler grader af selvoplevede symptomer på depression, 
angst og stress. Analyse af disse data afslører bekymrende høje scorer, der indikerer stort behov for hjælp.

Forældrerådgivning
• Siden august 2020 har elever, der går på hold eller i individuel forløb på tre ungdomsuddannelser fået tilbud om, at deres 

forældre kan mødes med en anden psykolog i teamet mhp. rådgivning. Forældre til 22 elever har hidtil modtaget rådgiv-
ning med gennemsnitligt 2 samtaler pr. forløb.

Opkvalificering af medarbejdere
• De sidste fire år er der i indsatsen udrullet en række gratis tilbud til ungdomsuddannelserne omkring opkvalificering af 

medarbejdere i forhold til mental sundhed og forebyggelse. Indsatsen har med 22 sparringsforløb á 6 månedlige sessioner, 
4 kursusforløb á fire moduler på 3 timer samt 2 workshops i Gigantium omkring klasseledelse været en stor succes. 1) I alt 
har foreløbigt 347 undervisere, ansatte i støttefunktioner og uddannelsesledere deltaget, og næste skoleår er allerede 
fuldt booket, så ikke alle efterspørgsler kan imødekommes inden for teamets ressourcer.

1) Indsatsen har bl.a. resulteret i en artikel i Gymnasieskolen i samarbejde med Dorte Ågård (uddybes senere).

Mental sundhed på ungdomsuddannelserne
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Indledning

Siden den seneste rapport fra 2017 omkring “Mental Sundhed på Ungdomsuddannelserne” har verden oplevet store foran-
dringer ikke mindst med COVID-19-pandemien, klimakrisen og Ukrainekrigen. I kølvandet af disse begivenheder er der for 
mange kommet øget utryghed, uforudsigelighed og ustabilitet, hvilket ikke har været befordrende for den mentale sundhed. 
Det ser vi desværre også i de nyeste tal på ungeområdet, bl.a. i Den nationale Sundhedsprofil 2021, der peger på en fortsat 
stigning i andelen af unge, der oplever høj grad af stress, ensomhed og dårlig mental sundhed. 2)  

Den største andel er stadig blandt de unge kvinder mellem 16-34 år. Resultaterne genspejles også lokalt i Ungeprofilunder-
søgelsen 2021-2022 for Aalborg Kommune3), hvor 17% af de 15-30-årige har trivsel under gennemsnittet og 10% mistrives 
i en sådan grad, at de er i risiko for depression eller langvarig stress.
Senest har et studie fra Ungetrivselsrådet4) i juni 2022 vist, at blandt de 15-30-årige har 28 % ”haft så alvorlige stresssymp-
tomer, at de enten har opsøgt læge eller ligefrem har været sygemeldt fra deres uddannelse”.

Implikationerne af mentale helbredsvanskeligheder er ifølge forskningen, at de unge mennesker oveni en øget risiko for at 
udvikle psykiske lidelser også har øget risiko for social og fysisk mistrivsel på kort og lang sigt. Dertil risikerer disse unge at 
miste fodfæstet på deres uddannelser og i arbejdslivet.

Vores egne data5) fra ungeindsatsens individuelle forløb indikerer stor hyppighed af mange samtidige belastninger hos de 
unge, der opsøger hjælp hos os. Ofte er graden af symptomer på stress, angst og/eller depression meget høj, og ikke sjæl-
dent ser vi behov for at involvere tredjeparter som egen læge, psykiatri og kommunale rådgivere.

Der er derfor al mulig grund til fortsat at arbejde med forebyggelse og tidlig opsporing.
 

2) Danskernes sundhed – den Nationale Sundhedsprofil, 2021: https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2022/Danskernes-sundhed 
3) Ungelivet i Aalborg Kommune, 2022: https://referater.aalborg.dk/usercontrols/AalborgKommune/Referater/Pdf.aspx?pd-

fnavn=23569785-26852234-1.pdf&type=bilag&pdfid=136766 
4) Et bredt netværk af 18 organisationer i Danmark, der alle arbejder med unge. https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/

nye-tal-for-stressramte-unge-er-chokerende-hoje?publisherId=13560491&releaseId=13652698 
5) Gennemgås nærmere under spor 3
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Mental sundhed på ungdomsuddannelserne

Indsatsen ”Mental Sundhed på Ungdomsuddannelserne” har fra starten været baseret på en stepped-care model med tre 
adskilte men forbundne ”spor”. Siden 2017 er hvert spor blevet justeret og tilpasset de behov, vi har mødt på uddannelses-
stederne, således at der nu er udviklet og tilføjet en opkvalificeringsdel for medarbejdere i det første spor, et stresstilbud i 
vores center for unge i det andet spor samt en rådgivningsmulighed for forældre i de sidste to spor.

Formålet er stadig at nå ud til så mange unge som muligt, så tidligt som muligt og på et så lidt indgribende niveau som muligt 
for at forebygge, tidligt opspore og intervenere i forhold til mentale helbredsvanskeligheder og i forhold til at fremme de 
unges mentale sundhed og understøtte deres fortsatte uddannelsestilknytning.

Mental sundhed på ungdomsuddannelserne

Spor 1

Forebyggelse (gratis)
Styrke fastholdelse på 
uddannelse og fremme mental 
sundhed

Videoundervisning 
om stress, stresshåndtering 
og mental sundhedsfremme.

Adgang til ressourcer: 
app + hjemmeside

Målgruppe: 
alle elever/unge

Opkvalificering 
for medarbejdere
Sparring, kursus, workshop

Spor 2

Tidlig opsporing (gratis)
Forebygge drop-ud og styrke 
trivsel (henvisning)

Stresskursus 
Åben og Rolig for Unge
6 kursusgange á 1 ½ time
2 individuelle samtaler
På skole eller Center for Mental 
Sundhed (henvist fra egen 
læge, uddannelseshuset eller 
Ungerådgivningen)

Målgruppe:
elever/unge, der oplever pres 
og symptomer på stress

Forældrerådgivning 
(kun skoler)
Op til 3 samtaler

Spor 3

Individuel intervention
(skolerne køber ydelsen af 
CMS)
Forebygge drop-ud og styrke 
trivsel (henvisning)

Individuelle 
psykologsamtaler
Forsamtale 
+ op til max 8 samtaler
Mulighed for gruppeforløb for 
ængstelige/nervøse elever

Målgruppe: 
elever, der har psykisk mistriv-
sel og er i risiko for uddannel-
sesfrafald

Forældrerådgivning
Op til 3 samtaler
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Spor 1 
Undervisning om stress og mental sundhed

Mental sundhed på ungdomsuddannelserne

Indtil oktober 2021 har teamet med jævne mellemrum holdt en times oplæg omkring stress og mental sundhed for elever på 
ungdomsuddannelserne forud for, at der på skolen har været planlagt et Åben og Rolig for Unge-kursus. Undervisningen har 
haft to primære mål. Det ene har været at give alle elever viden om stress – hvad det er og ikke er – dels for at afdramatisere 
normale og ufarlige kortvarige stressreaktioner, som alle oplever, og dels for at skærpe elevernes opmærksomhed på og 
viden om tegn på langvarige, usunde stressreaktioner samt konsekvenserne heraf for psykisk, fysisk og social trivsel. De er 
blevet introduceret for ”værktøjer” til at fremme deres mentale sundhed og til at forebygge udvikling af langvarig stress, bl.a. 
via metoder til at skabe overblik og struktur i en travl hverdag samt ved at blive guidet gennem en kort meditationsøvelse. 
Samtidig er de blevet præsenteret for modellen for ABC for mentla sundhed samt for øvrige hjælpemuligheder i Aalborg 
Kommune. Det andet hovedformål har været at præsentere kurset Åben og Rolig for Unge med henblik på at opspore elever 
med behov for målrettet hjælp til stresshåndtering og informere dem om mulighederne for henvisning på uddannelsen eller 
via egen læge.

Klasseoplæggene har været givtige men også meget ressource- og tidskrævende for teamet ved at blokere hele uger for 
anden aktivitet, hvorfor det i sommeren 2021 blev besluttet at ændre formatet til videoundervisning. Således er der nu lavet 
fire korte videoer, der er tilgængelige for alle på hjemmesiden http://www.aalborg.dk/63105.aspx.  

Den frigivne arbejdstid i teamet har, sammen med andre tilpasninger, der gennemgås senere i rapporten, muliggjort udvik-
lingen af nye tiltag som fx forældrerådgivning og stresskurser i centerregi, der kan lægges uden for uddannelsesstedernes 
sædvanlige årshjul.

Status på spor 1 – klasseundervisning

Siden 2016 har vi holdt oplæg for 8751 elever på 9 forskellige ungdomsuddannelser, der i kortere eller længere perioder har 
indgået i samarbejdet med os6): 

Skoleår

I alt 
pr. skole

Samlet
antal
elever

Aalborg 
City gym

493 
elever

8751 elever

Aalborg 
Katedral-
skole

1743
elever

Aalborg-
hus gym

991
elever

Hasseris 
gym

1293
elever

Handels-
gym 
(HHX)

914
elever

Nørre- 
sundby 
gym/HF

1196
elever

Teknisk 
gym 
(HTX)

770
elever

VUC
Nord

744
elever

SOSU
Nord

607
elever

Siden oktober 2021 er al undervisning foregået ved, at skolerne egenhændigt fremviser videoerne på udvalgte klasser i en 
periode op til muligheden for henvisning til Åben og Rolig for Unge. Vores indtryk er, at videoerne modtages meget positivt 
– ikke mindst fordi de til enhver tid er tilgængelige via hjemmesiden. Dette muliggør fx at elever, der er fraværende under 
fremvisningen, stadig kan se dem, ligesom at de, der ønsker at gense videoerne eller prøve en meditation igen, til enhver tid 
kan finde dem frem. 

Den frie adgang til videoerne gør det også muligt for eksterne parter som fx egen læge og andre, der arbejder på ungeområ-
det, at tilgå dem. Vi har desværre ingen optælling af antal fremvisninger siden lanceringen i efteråret, men vi får ofte efter-
spørgsler og positive tilbagemeldinger ”udefra”.

Fra august 2022 vil der hænge plakater på alle ungdoms- og videregående uddannelser i Aalborg, hvor elever og lærere via 
en QR kode nemt kan tilgå videoerne.

6) Se bilag 1 for nærmere detaljer

http://www.aalborg.dk/63105.aspx
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Spor 2 
Stresskursus, Åben og Rolig for Unge

Åben og Rolig for Unge er udviklet af Center for Psykisk Sundhedsfremme7), Aalborg Kommune og Københavns Kommune. 
Programmet er en tilpasset udgave af det oprindelige kursus udviklet til voksne med stress8) og har til formål at understøt-
te de unges iboende evner til at reducere deres stresstilstand og følgevirkningerne heraf. Derudover er fokus at skabe en 
effektiv forebyggelse i form af øget modstandsdygtighed og styrkelse af de unges generelle sundhed og livsglæde. Det er 
ikke et terapi- eller behandlingsforløb, men et sundhedsfremmende forebyggende kursus med veksling mellem undervisning 
(psykoedukation) og øvelser.

Der er plads til 12 kursister på et Åben og Rolig for Unge-hold, der omfatter 6 gruppesessioner á 1 ½ times varighed samt 
to individuelle samtaler undervejs pr. deltager. Alle opfordres til at udfylde et spørgeskema vedrørende deres symptomer og 
alment velbefindende før og efter kursusforløbet.

På ungdomsuddannelsen henvises elever med symptomer på længerevarende stress til kurset via deres studievejleder (eller 
andre medarbejdere i støttefunktioner). I første omgang kommer eleverne til en forsamtale med psykologen, der er instruk-
tør på kurset, for at sikre, at de er motiverede og inden for målgruppen. Kurset foregår inden for den almindelige undervis-
ningstid, og fraværet fra evt. lektioner godskrives efter aftale med skolen. 

Teamet har desuden udgivet en informationspjece om forløbet til undervisere på ungdomsuddannelserne9).

Aktivitetstal på spor 2 – Åben og Rolig for Unge på uddannelsesstederne

Vi har i de forgangne seks år fået 705 elever henvist til vores stresskurser på uddannelsesstederne. Af disse er 637 fremmødt 
til forsamtale og 481 vurderet inden for målgruppen og tilbudt plads på et hold. I alt er der i perioden afviklet 47 hold10) på 
9 uddannelsessteder med varierende antal deltagere, fremmødestabilitet og frafald11). Vi har fra efteråret 2019 til efteråret 
2021 samlet elever fra tre nærtliggende uddannelsessteder på såkaldte ”Campus-hold” pga. for få henvisninger fra hvert 
enkelt sted. Disse er nu overgået til vores centerhold, der præsenteres senere i rapporten.

Gennem årene har de inkluderede elevers problemstillinger ikke ændret sig betydeligt, og det er i overvejende grad stadig 
følgende udfordringer, vi ser: søvnforstyrrelser, koncentrationsbesvær, glemsomhed, hyppig hovedpine, spændinger i krop-
pen, svingende humør, vigende overblik, panikangst og bekymringer, nedtrykthed, ulyst og mangel på energi, oplevelse af 
øget pres fagligt og socialt, høje indre krav til præstation og egen formåen, aktuelle og tidligere psykosociale belastninger i 
opvæksten, følelse af tidspres, opblussen af tidligere mentale helbredsvanskeligheder mm.

De relativt mange unge, der ikke er skønnet inden for målgruppen, har ofte haft andre og mere pressende behov for støtte 
og/eller specialiseret behandling i relation til fx overforbrug af stoffer eller alkohol, manglende uddannelsesmotivation, so-
ciale/økonomiske udfordringer eller alvorlig psykisk lidelse. Andre har været praktisk forhindret i deltagelse, fx pga. studie-
ture, eksamener, rejser mm., mens enkelte har takket nej pga. manglende motivation for gruppeformatet, metoden el. andet. 

7) Nu ”Fonden for mental sundhed”
8) Udviklet i et samarbejde mellem Rigshospitalet og Harvard University, der har vist god effekt på stress- og depressionssymptomer og 

søvnforstyrrelser samt virket fremmende for deltagernes livskvalitet og psykiske og fysiske sundhed.
9) Se bilag 2 for oversigt over alle teamets udgivelser.
10) Inkl. pilothold beskrevet i rapport fra 2017.
11) Se bilag 3 for nærmere detaljer.
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Kønsfordeling og frafald
Fordelingen af køn på holdene viser, at 88 % af de deltagere, der var optaget på hold, var piger, mens 12 % var drenge12). 
Dette matcher meget godt billedet i både ældre og nye undersøgelser omkring unge og mentale helbredsvanskeligheder, jf. 
ovenfor.

Af de 481 opstartede elever er 83 faldet fra svarende til 17,3 %. I dette tal gemmer der sig dog 14 elever, der af forskellige 
årsager har meldt sig af holdet igen før kursusstart, og 17 elever, der er afmeldt pga. udeblivelse første kursusgang. Vi kender 
ikke de præcise forklaringer på, at 52 elever har valgt at droppe ud, men vores indtryk er, at det ofte hænger sammen med 
en uoverskuelighedsfølelse omkring at ”gå glip af” den skoleundervisning, som kurset ligger oveni.

I forhold til vores første opgørelser fra 2017 er frafaldsprocenten dog dalet betydeligt – fra 27,5 % til nu 17,3 %. Det af-
spejler meget godt vores skærpede opmærksomhed over årene på at sikre fastholdelse på holdet; ved forsamtalen, hvor 
vi understreger vigtigheden af fremmøde for eleven selv såvel som for trygheden i gruppen, inden kursusgangene, hvor vi 
sender påmindelsesbeskeder ud til kursisterne på SMS samt undervejs i kurset og til de personlige samtaler, hvor vi taler om 
strategier til at fastholde motivationen. 

Samtidigt har vi stort fokus på rammernes betydning på uddannelsesstedet, specielt i forhold til at lægge sessionerne ”i rul”, 
så tidspunktet for kurset ikke rammer den samme undervisningslektion hver uge samt sikre fuld accept fra skolens medar-
bejdere omkring godskrivelse af fravær.

Effektresultater – Åben og Rolig for Unge (på skolerne)

De seneste effektmålinger dækker perioden 2017-2021 og er udarbejdet på baggrund af screeningsskemaer og før- og ef-
termålinger af elevernes selvrapporterede trivsel ud fra følgende parametre13):

• Stress
• Symptomer på depression
• Mental og fysisk sundhed
• Søvn

324 unge har svaret på screeningen, hvoraf ses, at langt størstedelen er unge kvinder, og at deltagerne oftest er under 20 
år gamle:

12) For de opgjorte tal (347 piger hhv. 46 drenge). De 88 elever, der ikke er registreret med køn, er udeladt i beregningen.
13) Resultaterne skal tages med forbehold, idet svarprocenten for besvarelser på alle tre skemaer er relativt lav. Der er dog god grund til at 

tage resultaterne for pålydende, da de stort set svarer til resultaterne på voksenområdet

Mænd 43 (13,1 %)

Kvinder 281 (85,7 %)

Under 20 år 229 (70,2%)

20-29 år 87 (26,7 %)

30 år og over 10 (3,1%)
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124 unge har besvaret både screening, før- og eftermåling. Undervejs er der lavet ændringer i før- og eftermålingernes ind-
hold, hvorfor der er forskelle i nedenstående antal besvarelser:

14) Se bilag 4 og 5 for nærmere detaljer
15) Scoringsværdierne: >20 = normalområde, 20-24 = let depression, 25-29 = moderat depression, >30 = svær depression.  
 Major Depression Inventory (MDI) - Lægehåndbogen på sundhed.dk
16) Bech P, Olsen L, Kjoller M, Rasmussen N: Measuring well-being rather than the absenceof distress symptoms: a comparison of the SF-36 

Mental Health subscale and the WHOFive Well-Being Scale. Int J Methods Psychiatry Res 2003; 12: 85–91.
17) En score over 50 er inden for normalområdet, jf. Ware J, Kosinski M, Keller S. SF-12: How to score the SF-12 Physical and Mental Sum-

mary Scales. 2nd ed. Boston, MA: The Health Institute, New England Medical Center; 1995
18) Søvn og Sundhed. Vidensråd for forebyggelse, 2015: vidensraad_soevn-og-sundhed_digital.pdf

Screening
Antal besvarelser

Førmåling
Antal besvarelser

Eftermåling
Antal besvarelser

Besvaret alle
Antal besvarelser

Søvn – PSQI - 131 63 56

Stress – PSS 324 305 148 124

Depression – MDI 324 305 148 124

Trivsel - WHO5 - 199 92 67

Fysisk trivsel - SF-12 - 104 56 55

Mental trivsel – SF-12 - 104 56 55

Resultaterne af effektmålene viser, at der på alle parametre, bortset fra fysisk trivsel, er sket en signifikant forbedring for 
mindst 80% af alle deltagerne14):

•   Stressscore: Effektstørrelserne er meget store, hvor 85 % af eleverne viser fald i stress. Der ses et stort og signifikant fald 
i stressscore fra et gennemsnit på 25,4 til 19,0 på PSS. Resultaterne støtter en væsentlig forbedring af reel betydning for 
de unges oplevelse af stress.

• Symptomer på depression: Effektstørrelsen er igen meget stor, idet 82 % af eleverne viser fald i depressive symptomer. 
Der ses signifikante reduktioner af depressionssymptomer fra et gennemsnit på 26,2 til 18,3 på MDI15). 

• Mental sundhed: Efter kursusforløbet er scoren forbedret for 78 % af deltagerne. Der ses således signifikante forbedrin-
ger af elevernes mentale sundhed med en stigning fra 28,4 til 37,5 på WHO5. Med en befolkningsnorm på 6816) fremstår 
de unge kursister med en væsentligt dårligere mental sundhed end den gennemsnitlige voksne. Dette støtter det overord-
nede billede af, at de er en gruppe med stærkt behov for hjælp og målrettede mentalt sundhedsfremmende tiltag.

• Kropslig sundhed: Både før og efter kurset ligger deltagernes oplevelse af fysisk trivsel inden for normalområdet17), og 
forbedring af den kropslige sundhed er ikke et primært mål i stressprogrammet.

• Søvnforstyrrelser: Der ses signifikant reduktion af søvnforstyrrelser for over 80 % af deltagerne. Idet søvn er helt central 
for fysisk og psykisk trivsel18) er de påviste forbedringer yderst positive i et forebyggelsesperspektiv.

https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/laegehaandbogen/undersoegelser-og-proever/kalkulatorer/major-depression-inventory-mdi/
http://www.vidensraad.dk/sites/default/files/vidensraad_soevn-og-sundhed_digital.pdf
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19) Se bilag 6 for nærmere detaljer   
20) Se bilag 7 for nærmere detaljer

Åben og Rolig for Unge, Centerhold

I årenes løb har vi haft flere efterspørgsler fra borgere, pårørende såvel som professionelle samarbejdspartnere på et tilbud 
til alle stressbelastede unge i kommunen, uagtet uddannelsesmæssigt tilhørsforhold. Samtidigt har vi internt i Center for 
Mental Sundhed drøftet fordele og ulemper ved de store aldersspænd, der har kunnet opstå på de ”traditionelle” Åben og 
Rolig-hold for voksne, hvor alle borgere over 18 år har kunnet henvises fra læge og Sygedagpengehus.

I skoleåret 2018/2019 lavede vi en forsøgsordning, hvor Ungerådgivningen og Headspace kunne henvise unge til et internt 
Åben og Rolig for Unge hold på Center for Mental Sundhed. Det resulterede i to ud af tre planlagte hold med hver 10 unge, 
hvoraf 17 gennemførte.19) Det var en udfordring for samarbejdspartnerne de pågældende steder at henvise det ønskede 
antal, og rekrutteringen til holdene blev derfor for usikker og ressourcekrævende.

Vi ønskede dog fortsat at kunne tilbyde kurset i centerregi og i sommeren 2021 valgte vi at afprøve et samarbejde med 5 
almenpraktiserende lægeklinikker, der kunne henvise unge fra 16-25 år til et Åben og Rolig for Unge-hold inde på Center for 
Mental Sundhed – dvs. et kursus med 6 gruppesessioner á 1,5 time og 2 personlige samtaler. Henvisningsperioden foregik 
hen over en sommerferie, og kun 7 unge kom på hold. Vi besluttede derfor i efteråret 2021 at udvide tilbuddet om henvis-
ning, så det blev muligt for alle lægeklinikker i almen praksis i Aalborg Kommune samt Ungerådgivningen, Sygedagpenge- og 
Uddannelseshuset. Dét ændrede markant på det hele, og i forbindelse med, at der tilfældigt var efterspurgt færre hold på 
uddannelsesstederne, endte vi med at kunne udbyde fire hold i første halvår af 2022, der alle er blevet fyldt op.  

Siden lanceringen af ungehold i vores center, er der således på nuværende tidspunkt afviklet 5 hold, hvor status er, at 49 unge 
kvinder hhv. 6 unge mænd er blevet optaget på kurset, og 44 kvinder og 5 mænd har gennemført forløbet.20)

Vi har endnu ikke analyseret data fra screeninger, før- og eftermål. Vi har dog gjort os følgende indtryk:

• Flest er henvist fra lægeklinikkerne
• Kønsfordeling er ca. 10 kvinder og 2 mænd pr. hold
• Aldersmæssigt er flertallet af deltagerne i start 20’erne
• Mange oplever stress i relation til igangværende eller nyligt gennemført videregående uddannelse og i relation til at føle 

sig ”ramt” af arbejdsmarkedet, herunder dårligt arbejdsmiljø
• Nogle unge kommer fra vores ”egne skoler”, hvor vi har henvist dem efter kontakt i ”spor 3” pga. manglende udsigt til 

snarligt hold på uddannelsesstedet
• Deltagerne synes at have større grad af motivation for kurset og højere gennemførselsprocent.

I efteråret 2022 er der planlagt yderligere tre hold, til hvilke der på nuværende tidspunkt afholdes forsamtaler, og hvor der 
allerede er pladser booket. Således når vi op på 7 hold i 2022 med plads til 84 borgere, der på nuværende tidspunkt ser ud 
til at blive fyldt op uden problemer. 

Succesen afdækker et synligt behov og udfordrer os samtidigt som team i forhold til vores kapacitet, idet regnestykket ikke 
går op med de øvrige arbejdsopgaver og indsatser på og udenfor ungdomsuddannelserne. Vi har således skærpet vores prak-
sis omkring udbydelse af kurset Åben og Rolig for Unge på uddannelsesstederne, så vi primært kører hold på de uddannelser, 
vi har erfaring med benytter sig fuldt ud af kurset – ikke mindst i forhold til at henvise tilstrækkeligt mange elever. Vi har 
droppet ”campus-formatet” og ladet elever derfra overgå til vores interne centerhold. Nogle uddannelsessteder har vi kun 
ét hold pr. skoleår, og vi har nedprioriteret fysiske møder med vores samarbejdspartnere i opstartsfasen af spor 1 og spor 2, 
ligesom vi sparer tid ved ikke at skulle lave den forudgående spor 1 undervisning pga. det nye videomateriale. 
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Som det vil fremgå senere i rapporten, er centerholdene ikke den eneste videreudvikling af vores indsats, der har potentiale 
til at kunne vokse og bredes ud. Vi må derfor balancere meget opmærksomt imellem uddannelsesstedernes efterspørgsel 
og teamets reelle ressourcer. 

Opsamling på spor 2 – Åben og Rolig for Unge

Efter nu at have afviklet knap 50 Åben og Rolig for Unge-hold på en bred række ungdomsuddannelser, har 398 elever gen-
nemført det intensive stresskursus, og det kliniske indtryk af kursets relevans understøttes af effektmålingerne, der for over 
80 % af deltagerne viser forbedring af stress og depressive symptomer, øget livskvalitet og bedret søvn.

Det er lykkedes os med små greb at nedbringe frafaldsprocenten, og vi har igennem det sidste år udvidet muligheden for at 
komme på kurset ved at igangsætte interne centerhold for alle unge i Aalborg kommune i alderen 16-25 år. De foreløbige 
erfaringer derfra er, at vi får fat i psykisk sårbare unge i et større aldersspænd og på tværs af uddannelses- og arbejdstil-
knytning og derved hjælper flere med at bremse en negativ udvikling, forebygge fremtidige stressreaktioner og styrke deres 
mentale sundhed.
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Spor 3 - Individuelle samtaleforløb 
på ungdomsuddannelserne

I en årrække har flere gymnasiale uddannelsesinstitutioner haft en fast kontrakt med Center for Mental Sundhed om tilkøb 
af psykologydelser målrettet elever, der pga. mentale helbredsvanskeligheder er frafaldstruede eller truede på deres uddan-
nelsesmæssige formåen og psykosociale trivsel.

Center for Mental Sundhed har lavet aftaler med Hasseris Gymnasium, Nørresundby Gymnasium, Aalborg City Gymnasium 
og Aalborg Katedralskole. Dette er i praksis udmøntet ved en ugentlig arbejdsdag på alle fire matrikler i 39-40 uger over et 
skoleår. Hvert halve år gøres status over de forbrugte timer med henblik på at tilvejebringe gennemsigtighed og sikre et tæt 
parløb med uddannelsesstedet omkring, hvordan tilbuddet benyttes mest hensigtsmæssigt i forhold til målgruppen. 

Psykologydelserne omfatter hovedsageligt individuelle samtaleforløb, men vi har i perioder på enkelte gymnasier også kørt 
gruppeforløb for elever med angst- og selvværdsproblematikker i de tilfælde, hvor det har givet mening og kunnet lade sig 
gøre rent praktisk at samle flere.

Tilbuddet om psykologforløb er visiteret på den måde, at elever kun kan henvises efter en forudgående samtale med studie-
vejlederne (eller andre af skolens ansatte med støttefunktion). Psykologen holder månedlige møder med studievejlederne 
med henblik på sparring om og visitation af elever inden for målgruppen. Skønnes elever, der tages op af studievejleder, ikke 
inden for psykologindsatsens målgruppe, vejleder psykologen om relevante eksterne tilbud og muligheder ud fra en vurde-
ring af problemets art.

Henviste elever indkaldes til en forsamtale af 1-1½ times varighed, hvor psykologen på baggrund af et grundigt klinisk inter-
view vurderer, om et individuelt forløb med mulighed for op til 8 samtaler er relevant såvel som tilstrækkeligt for at afhjælpe 
problemstillingen.

Skønnes eleven efter forsamtalen uden for målgruppen pga. behov for specialiseret udredning og/eller målrettet behandling, 
udfærdiger psykologen med elevens samtykke en udtalelse og anbefaling til egen læge omkring viderehenvisning til psyki-
atrien. Ofte vurderes elever også bedre hjulpet i kommunalt eller regionalt regi (Ungerådgivningen, Center for Pårørende, 
Center for Seksuelt Misbrug m.fl.) eller i frivillige netværk (Headspace, TUBA, Girltalk, Ventilen m.fl.). Andre opfordres til at 
søge om læringsunderstøttende tiltag ved skolens interne ressourcepersoner som fx læsevejleder, mentor el.lign.
Vi har i teamet gennem årene udarbejdet en oversigt over gratis støttetilbud lokalt i Aalborg og nationalt for unge med men-
tale helbredsvanskeligheder og psykosociale belastninger. Den opdateres hvert halve år (januar og juli) og fylder aktuelt 19 
sider. Den er meget værdsat og sendes ud til vores samarbejdspartnere på ungdomsuddannelserne såvel som til fagprofes-
sionelle og psykologkolleger inden for ungeområdet i Aalborg. 

Status på spor 3 – individuelle samtaleforløb

Siden august 2017 er 496 elever blevet henvist til forsamtale pga. alvorlig mistrivsel og risiko for uddannelsesfrafald. Fler-
tallet er fordelt på fire uddannelsesinstitutioner, mens et femte uddannelsessted kun kortvarigt har indgået i ordningen og 
derfor kun har henvist få elever.

395 elever har gennemført et individuelt samtaleforløb, der gennemsnitligt omfatter 4,7 samtaler21) – nogle elever kan nøjes 
med 2, andre med 8 eller flere, og det er vores erfaring, at det er hensigtsmæssigt med en sådan ”elastik”, så vi kan tilpasse 
forløbet efter den enkeltes behov.
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I alt har der været 273 afbud og udeblivelser, hvilket er alt for højt, og vi har i samarbejde med uddannelsesstederne forsøgt 
os med forskellige tiltag for at nedbringe tallet. Bl.a. samtykker eleven ved henvisning til, at psykologen må sende en påmin-
delse om samtaletider på SMS 1-2 dage før aftalte møder. Derudover indskærper vi ved henvisning såvel som ved forsamta-
ler og undervejs i forløbet vigtigheden af et stabilt fremmøde. Vi kan samtidigt ikke undgå, at der af og til opstår skoleaktivi-
teter, som hindrer eleven i fremmøde, fx ved spontane ”ud-af-huset” undervisninger eller hvis en underviser med kort varsel 
planlægger fremlæggelse eller test i klassen. Selvom vi i samarbejde med studievejlederne prøver at være på forkant med 
sådanne situationer, er det desværre ikke altid nok.

Screening for depression, angst og stress 
Med henblik på at afdække henviste elevers oplevede psykiske udfordringer og bedre kunne fokusere psykologindsatsen på 
uddannelsesstederne, har vi siden januar 2020 indført brug af screeningsskemaet ”DASS-42”, som eleven udfylder i forbin-
delse med henvisning til forsamtale.

DASS er et spørgeskema med i alt 42 items, der måler symptomer på angst, depression og stress hos unge fra 14 år og voks-
ne22. Det er forskningsmæssigt anerkendt og anvendeligt til ikke-kliniske populationer, som elever på ungdomsuddannelser 
må siges at udgøre. DASS er ikke et diagnostisk værktøj men kan indgå som del af den kliniske vurdering til at tydeliggøre 
essensen af følelsesmæssig forstyrrelse og vurdere alvorsgraden af kernesymptomerne i depression, angst og stress23). 

I alt har vi indsamlet 184 besvarelser på tværs af de fire uddannelsessteder, der har tilkøbt psykologordning, og selvom 
selvrapportering pr. definition ikke er objektiv, understøtter resultaterne vores kliniske indtryk af meget psykisk og socialt 
belastede unge24):

• Gennemsnitscorer på tværs af skoler og individuelt/gruppe
 -  Stress: 24,7 (moderat)
 -  Angst: 19,5 (svær)  
 -  Depression: 21,4 (svær)
• Flertallet er piger mellem 17-20 år.
• De 35 elever, der er blevet henvist til angstgruppe, har højere scorer på stress- og angstskalaerne end elever henvist til 

individuelt forløb.

Resultaterne indikerer, at vores målgruppe i spor 3 har store mentale helbredsvanskeligheder, og ofte ser vi et sammenfald 
med faglig og social mistrivsel. Af ressourcehensyn måler vi ikke elevernes scorer ved afslutningen af et psykologforløb, men 
det kunne være meget givtigt i forhold til at synliggøre mulige effekter hhv. fortsatte udviklingsbehov.

Ligeledes kan besvarelserne tyde på, at unge med angstproblematikker har endnu højere belastningsgrader og derfor vil 
have gavn af et målrettet tilbud.

21) Se bilag 8 for yderligere detaljer.
22) KILDE: https://www.dp.dk/decentrale-enheder/dansk-psykolog-forenings-selskab-for-borneneuropsykologi/forside/fagligt-relevant/

testmateriale/ 
23) KILDE: http://www2.psy.unsw.edu.au/Groups/Dass/over.htm 
24) Se bilag 9 og 10 for nærmere detaljer

https://www.dp.dk/decentrale-enheder/dansk-psykolog-forenings-selskab-for-borneneuropsykologi/forside/fagligt-relevant/testmateriale/
https://www.dp.dk/decentrale-enheder/dansk-psykolog-forenings-selskab-for-borneneuropsykologi/forside/fagligt-relevant/testmateriale/
http://www2.psy.unsw.edu.au/Groups/Dass/over.htm
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Forældrerådgivning

I årenes løb er det i vores møder med elever i individuelle eller gruppeforløb (herunder også Åben og Rolig for Unge) blevet 
meget synligt for os, at elevernes bagland ofte overses i arbejdet med forebyggelse og mental sundhedsfremme. Mange 
elever og deres familier oplever i overgangen fra folke- eller efterskole, at forventningerne og kravene til og fra den unge 
vokser eksplosivt nærmest hen over en sommerferie. Dette særligt i forhold til grad af ansvar og selvstændighed relateret 
til uddannelse, hvor informationer af faglig såvel som social karakter enten kun gives til eller kun kan søges af eleven selv 
på skolens intranet, i undervisningstimerne eller på sociale medier. Mange får også et fritidsjob og går i gang med at tage 
kørekort og skal selv holde styr på vagter, løn, SU, køretimer mm. De fleste finder en vej i det og tilpasser sig hurtigt de nye 
omstændigheder, mens andre – som ofte er dem, vi møder – bliver overvældet og mister fodfæstet. 

Vi besluttede derfor i en forsøgsperiode fra august-december 2020 at udbyde forældrerådgivning for de elever, psykolo-
gerne var i kontakt med enten i spor 2 eller spor 3 på de tre almene gymnasier, vi samarbejder med. Alle elever blev derfor 
ved forsamtalen informeret om muligheden for forældrerådgivning og kunne frivilligt takke ja eller nej til, at forældrene blev 
ringet op og tilbudt op til 3 samtaler ved en psykologkollega. 

Formålet var at skabe et hjælpende bindeled mellem skole og hjem, hvor forældrene i et 
fortroligt rum kunne vende evt. bekymringer med en fagprofessionel og derved få hjælp til 
at understøtte deres barns udvikling, trivsel og uddannelsesfastholdelse. 

Erfaringerne var efter denne periode så positive, at vi siden har kørt det som et fast tilbud 
på de tre gymnasier. 

Ligeledes har indsatsen ført til, at vi har udgivet en pjece til forældre til unge på ungdoms-
uddannelser med råd og vejledning om mental sundhed. 

Nedenstående tabel viser de foreløbige aktivitetstal:

Udviklingsperspektiverne i forhold til netop de unges omgivelser er dog ikke opbrugte, og vi kunne ønske os i fremtiden at 
arbejde mere fokuseret med de unges omgivelser i et forebyggende øjemed på alle ungdomsuddannelserne i samarbejdet.

Skoleår

2020-2021

2021-2022

I alt

Aalborg Katedralskole

Antal elever
takket ja

3

4

22 elever takket ja - 45 sessioner afholdt – gennemsnitligt 2 samtaler pr. rådgivningsforløb

6

8

4

3

8

8

2

6

4

11

Antal
rådgivnings-
samtaler afholdt

Antal elever
takket ja

Antal
rådgivnings-
samtaler afholdt

Antal elever
takket ja

Antal
rådgivnings-
samtaler afholdt

Hasseris gymnasium og IB Nørresundby Gymnasium og HF
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I forbindelse med Budget 2018 blev der afsat 300.000 kr. til Center for Mental Sundhed til kompetenceudvikling af med-
arbejdere på ungdomsuddannelserne. Gennem de sidste 4½ år har én psykolog i ungeteamet varetaget en række indsatser 
målrettet de fagprofessionelle voksne, der omgås de unge dagligt på ungdomsuddannelserne. 

Formålet har været at opkvalificere og udbrede viden om mental sundhedsfremme, forebyggelse og tidlig opsporing af psy-
kisk sårbarhed i en læringskontekst for lærere, medarbejdere i støttefunktioner og ledelse.

Indsatsen er løbende blevet udviklet og tilpasset de behov og udfordringer, teamet er blevet opmærksomme på ude på ud-
dannelsesinstitutionerne.

Overordnet omfatter indsatsen følgende tilbud:
 
• Lærersparring: Kollegial sparring i grupper på 5-10 lærere med en månedlig sparring á 2 timer gennem et halvt år.

• Indhold: Drøftelse af udfordringer i mødet med konkrete elever og/eller klasser med mulighed for en struktureret kol-
legial sparring faciliteret ved psykologen, der efter behov kan inddrage kortere oplæg omkring aftalte emner (fx angst, 
depression, misbrug, udviklingsforstyrrelser, kognitive funktioner, mentalisering mm.). Sigtet er at skabe rum for øget 
refleksion og perspektivering af problemstillingerne, og at der er fokus på konkrete og praktiske trivselsfremmende 
handlemuligheder.

• Sparring for medarbejdere i støttefunktioner: Sparring med psykolog i gruppe på 4-6 medarbejdere med en månedlig 
sparring á 1½-2 timer gennem et halvt år.
• Indhold: Drøftelse af konkrete forløb, hvor fokus er på mentalt sundhedsfremmende strategier og metoder til forebyg-

gelse, tidlig opsporing af og indsats i forhold til psykisk sårbare, frafaldstruede elever. 

• Opkvalificeringskursus: 4 kursusgange á 3 timers varighed strakt ud over fire måneder for medarbejdere, der har støt-
tende elevfunktion25, på tværs af ungdomsuddannelserne i Aalborg.
• Indhold: 
 1. Undervisning om stress, forskning på ungeområdet og introduktion til stressreducerende metoder
 2. [Medarbejdertypens] rolle i relation til arbejdet med pressede unge. 
 3. Samtaleteknik. 
 4. Kollegial sparring som metode samt evaluering og afslutning.

• Workshop:  Temadage for ledelse og undervisere fra ungdomsuddannelserne i Aalborg Kommune med ekstern undervi-
ser, seniorrådgiver på Institut for Læring og Filosofi på Aalborg Universitet Dorte Ågård, omkring klasseledelse for psykisk 
sårbare elever 

Samlet oversigt over aktiviteter fra 2017-2022:

Mental sundhed på ungdomsuddannelserne

Opkvalificering af medarbejdere
på ungdomsuddannelserne

25) Studie- og klassevejledere, elevcoaches, mentorer, læsevejledere, trivselspersoner mm.
26) Se bilag 11 og 12 for nærmere detaljer

Lærersparring Sparring for 
medarbejdere i 
støttefunktioner

Kursus Workshops

Samlet antal 
grupper/forløb 26)

Samlet antal
tilmeldte

11 grupper

86

11 grupper

65

4 kursusforløb

71

2 workshops

125



17Mental sundhed på ungdomsuddannelserne

Erfaringer fra opkvalificeringsindsatsen

Der har gennem alle årene været stor efterspørgsel og meget positive tilbagemeldinger på alle aktiviteterne i opkvalifi-
ceringsindsatsen. I starten blev ledelserne på alle ungdomsuddannelser i Aalborg kontaktet pr. mail med information om 
tilbuddet og mulighed for tilmelding, men efter de første to år blev det nødvendigt at prioritere i, hvor meget forarbejde og 
tilrettelæggelse de enkelte indsatser skulle kræve forud for et skoleår, da det hurtigt blev tydeligt, at ikke alle ønsker kunne 
indfris pga. teamets begrænsede ressourcer med kun én psykolog tilknyttet indsatsen. Således har opkvalificeringskurset 
ikke været udbudt siden 2020 pga. manglende kapacitet.

En tilbagevendende udfordring i indsatsen har særligt i starten været tendensen til udeblivelse og afbud i alle tilbuddene. 
Indtrykket er, at centrale årsager har været pludseligt opståede dobbeltbookinger på skolerne – fx at deltagerne blev pålagt 
undervisning eller andre arbejdsopgaver i samme tidsrum samt at enkelte tilmeldte reelt set ikke var motiveret for deltagelse. 
Dette er blevet drøftet meget med uddannelsesstederne og været medvirkende til en mere direkte dialog med henblik på at 
afstemme forventninger og sikre gensidig forpligtelse i forhold samarbejdet omkring og engagementet i den gratis opkvali-
ficering.

I sparringsforløbene er der udover kollegial sparring ofte indgået egentlige undervisningsoplæg med henblik på at klæde 
lærere og støttemedarbejdere bedre på til at opdage og intervenere i forhold til sårbare elever ud fra deres respektive fag-
ligheder. Hyppige oplægsemner er angst, stress, udviklings- og personlighedsforstyrrelser, motivation og mindset i relation 
til klasseledelse såvel som støttende samtaleforløb. En anden vigtig funktion af sparringen er muligheden for at ”få luft” og 
reflektere sammen med kolleger i en styret form, så dialogerne fører til mere konkrete ideer til og mod på handling i praksis. 
Alle hidtidige forløb er indtil videre afsluttet med udtalte ønsker om forlængelse og ”mere mere mere”.

På nogle skoler har man valgt, at lærersparringen skulle være målrettet undervisere på HF, fordi eleverne her opleves som 
mere psykisk, socialt og fagligt udfordret end øvrige elever på de gymnasiale retninger. Det har været meget meningsfuldt, 
men samtidigt ved vi fra de elevrettede spor i ungeindsatsen såvel som diverse undersøgelser (jf. indledningen), at unge på 
tværs af uddannelser har store mentale helbredsvanskeligheder.
Indtil videre er dette mest blevet adresseret på de to workshops med Dorte Ågård, hvor fokus har været på klasseledelse i 
forhold til psykisk sårbare elever og uddannelsesstedernes generelle arbejde med elevtrivsel på organisationsniveau (ram-
mer, struktur, læringskultur, arbejdsmiljø mm.). 

Første workshop blev holdt i efteråret 2019 og havde 67 tilmeldte hhv. 53 fremmødte undervisere, studievejledere, uddan-
nelsesledere og rektorer fra 8 uddannelsessteder. Som del af workshoppen blev de deltagende uddannelser tilbudt opfølg-
ning ved teamets psykolog ca. 3 måneder senere med henblik på at følge op på deres videre arbejde med og implementering 
af ideer fra dagen. Dette videreudviklede sig til egentlige fokusgruppeinterview, der dannede grobund for en artikel skrevet i 
samarbejde mellem teamets psykolog og Dorte Ågård i fagbladet Gymnasieskolen: ”Hvad kan lærere gøre for psykisk sårbare 
elever?” . Artiklen har fået meget positiv opmærksomhed siden udgivelsen og er delt og læst af mange fagpersoner.

Den anden workshop var planlagt til marts 2021 men måtte pga. COVID-19 udskydes to gange, for til sidst at blive afviklet i 
september 2021. Kun lidt over halvdelen af de tilmeldte 57 deltagere mødte frem, og trods meget positive tilbagemeldinger 
og ønsker om yderligere workshops fra de fremmødte, har vi for nu valgt at pausere denne aktivitet, da det bliver for ressour-
cetungt i teamet at oppebære med alle de øvrige tiltag.
 
Det er entydigt erfaringen fra opkvalificeringsindsatsen, at den er meningsfuld for alle deltagende parter samt understøtter 
en mere holistisk tilgang til forebyggelse af psykisk mistrivsel og fremme af mental sundhed hos alle ungdomsuddannelses-
elever.

27) https://gymnasieskolen.dk/articles/hvad-kan-laerere-goere-psykisk-saarbare-elever/ 

https://gymnasieskolen.dk/articles/hvad-kan-laerere-goere-psykisk-saarbare-elever/
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Som hos alle andre blev teamets arbejdsopgaver og arbejdsgange påvirket i høj grad i forbindelse med COVID-19’s indtog på 
den nationale og globale scene. Vi kom dog hurtigt i gang med digitale løsninger i form af virtuelle samtaler, undervisningsop-
læg og stresskurser, ligesom sparringsforløbene fortsatte med hjælp af Microsoft Teams. Undervejs åbnede vi en telefonisk 
hotline, men fik kun meget få henvendelser.

Vi mærkede på egen krop og erfarede i skærmmøderne med elever såvel som lærere både de udfordringer og muligheder, 
konsekvenserne af den globale pandemi medførte i forhold til mentale helbredsproblemer, indlæringsvanskeligheder og 
social mistrivsel. Samtaleforløbene varede længere og lærerens kontakt til og fornemmelse af eleverne ændrede sig i, mest 
negativ retning. 

Da der blev udsigt til gradvis genåbning af samfundet i løbet af sommeren 2020, valgte vi derfor at udgive en elektronisk 
pjece målrettet uddannelsesstederne med råd og vejledning til en god tilbagekomst på den fysiske skolebænk for eleverne 
såvel som deres undervisere. Dette blev taget godt imod fra vores samarbejdspartnere.

Mental sundhed på ungdomsuddannelserne

En kort bemærkning om COVID-19 
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Konklusion og perspektivering

Der er sket utrolig meget i ungeindsatsen siden dets spæde start i 2016 og til nu, og vi har gjort os mange erfaringer med 
at arbejde med forebyggelse og tidlig opsporing af psykisk sårbare unge på de aalborgensiske ungdomsuddannelser. Ikke 
mindst har vores løbende dataindsamling og registrering af aktiviteter i alle spor medvirket til at kvalificere indsatsen, og vi 
ser det vigtigt at fortsætte den praksis. 

Herudover må indsatsens udvikling og succeser ses i lyset af et langt vedholdende træk i forhold til at fastholde, tilpasse og 
udvide samarbejdet med ungdomsuddannelserne. Særligt har det betydning, at vi insisterer på ”gennemsigtighed” og dialog 
omkring vores indsatser på den enkelte skole, hvor vi i spor 2 og spor 3 har jævnlige visitationsmøder med henviserne og 
udarbejder halvårlige statusser til ledelsen med oversigt over forbrugte timer og ”elevgennemstrømning”. Ligeledes er der 
løbende kommunikation med den ansvarlige uddannelsesleder omkring igangværende og planlægning af kommende spar-
ringsforløb.

Vi kan heller ikke undsige os betydningen af, at vi reelt set arbejder i et felt, hvor behovet for forebyggelse og tidlige indsatser 
er enormt, og hvor vores tilbud har reel betydning for elevernes uddannelsesfastholdelse. Både det kliniske indtryk i mødet 
med eleverne og vores forskellige dataindsamlinger og effektmålinger peger entydigt på, at mange unge – ofte piger – er 
maksimalt psykisk belastet af såvel udefra- som indefrakommende krav og forventninger om faglig og social formåen. Mange 
har ingen eller begrænset erfaring med at tackle svære følelser på en hensigtsmæssig måde og er derfor ofte låst fast i rigi-
de adfærdsmønstre, negative selvbilleder og sort-hvide tanker om rigtigt eller forkert. Mange mangler voksenstøtte i deres 
sociale eller familiære netværk og har få nære venskaber med jævnaldrende. De føler sig ofte uden for fællesskabet – på 
skolen og i fritiden – og mangler overskud og mod til at engagere sig i nyt. Det er derfor på alle måder rentabelt at arbejde 
med forebyggelse og intervention for disse unge ude på og sammen med uddannelsesstederne, da det forebygger psykisk 
forværring og uddannelsesfrafald samt fremmer positive udviklingsmuligheder i fremtiden. 

Vi ser i praksis og på effektmålene, at Åben og Rolig for Unge gør en forskel for unge med stressrelaterede problemer. 
Flertallet oplever reduktion i symptomer på stress og depression, får bedret søvnen og øget trivslen. Vi er ikke i tvivl om, at 
gruppeformatet spiller en afgørende rolle i disse resultater, udover de positive effekter af meditation. Vi hører igen og igen 
fra kursisterne, at det har været særlig hjælpsomt at møde og erfaringsudveksle med andre jævnaldrende med samme udfor-
dringer. Mange føler sig efter et kursus ”helt normale”, er mere accepterende overfor sig selv og træffer mere hensigtsmæs-
sige, balancerede og langtidsvirkende beslutninger omkring deres livsførelse. Igennem årene møder vi flere og flere unge, der 
har fået kurset anbefalet af andre unge, og nogle fastholder kontakten til os via deltagelse på drop-in holdene i Center for 
Mental Sundhed efter kursusafslutning. 

I fremtiden kunne vi på baggrund af erfaringerne fra samtaleforløbene i spor 3 og med det gruppebaserede stressforløb se 
mange potentialer i et tilsvarende tilbud til unge med angst, da der øjensynligt er et kæmpe behov for forebyggelse og tidlig 
intervention. Vi er ikke i tvivl om, at det både økonomisk og menneskeligt vil have effekt.

Ligeledes tilsiger erfaringerne fra tilbuddene om forældrerådgivning og opkvalificering på uddannelsesstederne, at der vil 
være meget at vinde ved at udvide fokus yderligere på de voksne omkring de unge. Dette fx i forhold til, hvordan struktu-
rerne og rammerne på ungdomsuddannelserne og i hjemmene kan hæmme såvel som fremme de unges psykiske, fysiske, 
sociale og faglige udvikling. Indsatser på klasseniveau vedrørende mental sundhed og faglig trivsel kan forebygge og måske 
endda overflødiggøre nogle af de meget individualiserede tiltag, der ofte er meget omkostningstunge i tid og ressourcer. På 
den måde kan vi også være med til at fjerne tendensen til at lokalisere problemet i den enkelte og i stedet hæve blikket til 
fællesskabers betydning.

I sammenhæng med ovenstående oplever vi også et øget behov for viden om implikationerne af den øgede brug i og uden for 
undervisningsrummet af digitale devices og sociale medier for de unges mentale sundhed. Her kunne vi se gode perspektiver 
i at være værter for en ny workshop, temadag eller konference for ungdomsuddannelserne med bidrag og perspektiver fra 
aktuel forskning.
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Et fremtidigt øget fokus på interne, kommunale samarbejder og vidensdeling mellem fagpersoner og andre aktører, der 
arbejder på ungeområdet, vil også være yderst relevant. Hidtil har vi de senere år mødtes uformelt med repræsentanter fra 
Ungerådgivningen ca. hvert halve år for gensidigt at orientere om hinandens aktuelle tilbud samt sparre om oplevede udfor-
dringer i feltet. 

Hvis vi skal komme den stigende mistrivsel blandt unge til livs, er der al mulig grund til fortsat at prioritere det meningsfulde 
arbejde med forebyggelse og tidlig opsporing og samtidig have blik for at udbrede og videreudvikle på nuværende og gen-
nemgåede indsatser i denne rapport.

Mental sundhed på ungdomsuddannelserne
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BILAG 1: Klasseundervisning fordelt 
på uddannelsessteder og skoleår

Skoleår

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021
(efterår)

I alt 
pr. skole

Samlet
antal
elever

Aalborg 
City gym

165
elever

162
elever

0

166
elever

0

Video

493
elever

8751 elever

Aalborg 
Katedral-
skole

306
elever

629
elever

357
elever

0

271
elever

180
elever

1743
elever

Aalborg-
hus gym

0

257
elever

334
elever

0

200
elever

200
elever

991
elever

Hasseris 
gym

0

211
elever

593
elever

209
elever

280
elever

0

1293
elever

Handels-
gym 
(HHX)

548
elever

366
elever

0

0

0

0

1293
elever

Nørre- 
sundby 
gym/HF

553
elever

0

246
elever

193
elever

204
elever

Video

1196
elever

Teknisk 
gym 
(HTX)

0

538
elever

0

0

0

232
elever

770
elever

VUC
Nord

0

224
elever

344
elever

176
elever

0

0

744
elever

SOSU
Nord

0

0

0

432
elever

0

175
elever

607
elever
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Igennem årene er der udgivet flere pjecer, rapporter mm. om vores indsatser på ungdomsuddannelserne. Disse oplistes ne-
denfor og kan rekvireres ved henvendelse til Center for Mental Sundhed:

Pjecer
• Information til undervisere om stress og Åben og Rolig for Unge 
• Information til elever om Åben og Rolig for Unge
• Oversigt over tilbud i Mental Sundhed på Ungdomsuddannelserne
• Råd om mental sundhedsfremme til forældre
• Råd til ungdomsuddannelserne omkring elevers tilbagevenden til hverdagen efter COVID-19-nedlukning

Rapporter
• Jensen, Christian Gaden (2016): Åben og Rolig for Unge - evalueringsrapport 2016. Center for Psykisk Sundhedsfremme. 
• Nielsen, Anne Maj & Lagermann, Laila Colding (2016): Stress i Gymnasiet. DPU, Aarhus Universitet.
• Jensen, Christian Gaden (2017): Langtidseffekterne af Åben og Rolig for Unge – 7 måneders follow-up 2017. 
 Center for Psykisk Sundhedsfremme. 
• Statusrapport for skoleåret 2016/2017 

Øvrigt
• Oversigt over gratis tilbud online, nationalt/regionalt og i Aalborg Kommune. Denne opdateres halvårligt at 
 ungeteamet og videreformidles til ungdomsuddannelser og eksterne aktører.
• Plakater til ophæng på uddannelsesinstitutioner i Aalborg fra medio august 2022:

Mental sundhed på ungdomsuddannelserne

BILAG 2:
Ungeteamets udgivelser
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BILAG 3: Åben og Rolig for Unge-hold 
på uddannelserne 2016-2022

Aalborg City 
Gymnasium
6 hold

Aalborg 
Katedralskole 
11 hold

Aalborghus 
gymnasium 
4 hold

HHX
2 hold

Hasseris 
gymnasium 
5 hold

Nørresundby 
gym. og HF 
8 hold

HTX
6 hold

VUC Nord 
2 hold

Campus 
3 hold 31)

Samlet 
47 hold

Antal henviste 
elever

Antal afholdte 
forsamtaler

Antal elever 
optaget på 
hold 28)

Frameldt før 
kursusstart

Udeblevet 
første gang 
(eksklusion)

Drop-ud

92

175

72

23

67 29)

129

76

29

42 32)

705

84

158

63

21

57 30)

111

74

28

41

637 481 33)

-

2

-

-

2

5

3

-

2

14

6

4

-

-

2

1

1

1

2

17

10

7

3

7

5

14

4

2

1

52

33

107

18

16

56

7

9

2

3

22

13

22

31

28

18

30

41

4

3

23

5

28) De grå felter dækker over elever, der ikke registreret iht. køn
29) Herudover 5 henvist til et hold, der blev aflyst pga. for få + 11 henvist, der blev aflyst pga. COVID-19
30) Herudover afholdt 3 forsamtaler til det hold, der blev aflyst pga. for få henvisninger
31) Herudover 11 henvist men hold aflyst pga. COVID-19
32) Herudover 11 henvist men hold aflyst pga. COVID-19
33) 347 piger, 46 drenge og 88 ikke kønsregistreret
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BILAG 4:
Forandringer på effektmål (spor 2)

Førmåling
Gennemsnitlig score

Eftermåling
Gennemsnitlig score

Forbedring i % 34) Cohen’s d 35)

Søvn
PSQI

Stress
PSS

Depression
MDI

Trivsel 
WHO5

Fysisk trivsel 
SF-12

Mental trivsel 
SF-12

10,8

25,4

26,2

32,8

51,3

 28,4-

7,7

19,0

18,3

46,6

52,6

37,5

28,5%

25,2%

30,2%

42,1%

2,4%

32,0%

0,90

1,00

0,91

0,83

0,14

0,91

34) For at der er tale om forbedring på effektmålene, skal den gennemsnitlige score falde for PSQI, PSS og MDI,
 mens den skal stige ved WHO-5 og SF-12
35) (d>0,8) svarer til store effekter
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BILAG 5: Udvikling for den enkelte 
deltagers score (spor 2) 36

Udvikling i score for den enkelte borger Forbedring Forværring Uændret

PSQI – søvn
(56 borgere)

PSS – stress 
(124 borgere)

MDI – depression 
(124 borgere)

WHO-5 – trivsel 
(67 borgere)

SF-12 – fysisk trivsel 
(55 borgere)

SF-12 – mental trivsel 
(55 borgere)

45 (80,4 %)

106 (85,5 %)

102 (82,3 %)

55 (82,1 %)

29 (52,7 %)

43 (78,2 %)

8 (14,3 %)

17 (13,7 %)

21 (16,9 %)

4 (6,0 %)

26 (47,3 %)

12 (21,8 %)

3 (5,4 %)

1 (0,8 %)

1 (0,8 %)

8 (11,9 %)

-

-

36) Kun de deltagere, der har besvaret både før- og eftermålinger
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BILAG 6: Ungehold på
Center for Mental Sundhed 2018/2019

Efterår 2018

Forår 2019

Antal 
henviste

Antal afholdte 
forsamtaler

Antal unge 
på ÅR-hold

Frameldt før 
kursusstart

Udeblevet 
første gang 
(eksklusion)

Drop-ud

14

13

14

12

1

0

0

1

1

0

9

7

1

3
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BILAG 7:
Aktivitetstal for centerhold 2021-2022

Holdafvikling i perioden september 2021-juni 2022

Antal inkluderede
unge

Frameldt før 
kursusstart

Udeblevet første 
kursusgang 
(eksklusion)

Drop-ud 
> 2 udeblivelser/afbud 
eller efter eget ønske

Hold 1 - 2021

Hold 2 - 2021

Hold 3 - 2021

Hold 4 - 2021

Hold 5 - 2021

I alt

12

12

49

9

6

10

0

1

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

0

1

6

3

1

2

3 1

1 1
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BILAG 8: Individuelle psykologforløb 
pr. uddannelsessted (spor 3)

Uddannelse

Antal elever 
indkaldt til
forsamtale

Antal afholdte 
forsamtaler

Antal elever 
afsluttet efter 
forsamtale

Antal
gennemførte 
samtaleforløb

Gennemsnitligt 
timeforbrug 
for gennemført 
forløb

Antal elever 
viderehenvist 
efter 
forsamtale

Antal elever 
viderehenvist 
efter 
samtaleforløb

Samlet antal 
afbud/
udeblivelser

Aalborg 
City Gym.

Aalborg 
Katedralskole

Hasseris 
Gymnasium 37)

HHX 38) Nørresundby 
Gymnasium 
og HF

Samlet

94

90

23

59

4,4

16

32

52

148

141

19

127

4,8

16

54

68

114

111

15

103

4,7

10

45

66

9

9

2

6

4,9

1

2

Ikke registreret

131

123

9

100

4,8

8

43

87

496

474

68

395

4,7

51

176

273

37) Fra august-dec. 2017 ikke konsekvent registreret. Tallene er derfor fra jan. 2018 og frem
38) Skoleåret 2017-18
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BILAG 9: DASS-besvarelser pr. uddannelse 
januar 2020-juni 2022 (spor 3)

Level

Stress

Depression

Angst

Anxiety

Depression

Stress

Aalborg City Gymnasium

Aalborg Katedralskole

Hasseris Gymnasium

Nørresundby

Individuelt (25)

Normal

Mild

Moderate

Severe

Extremely severe

Individuelt (42)

Individuelt (39)

Gruppe (15)

Gruppe (20)

Individuelt (43)

Gennemsnitlig score

24,5 (moderat)

0-9

10-13

14-20

21-27

28+

24,1 (moderat)

24,2 (moderat)

28,2 (svær)

25,9 (svær)

24,3 (moderat)

24,7 (moderat)

16,3 (svær)

0-7

8-9

10-14

15-19

20+

18,4 (svær)

17,8 (svær)

27,33 (ekstrem svær)

24,6 (ekstrem svær)

18,9 (svær) 

19,5 (svær) 

18,8 (svær)

0-14

15-18

19-25

26-33

34+

23,4 (svær)

20 (svær)

23,4 (svær)

21,9 (svær) 

21,4 (svær)

21,4 (svær)
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BILAG 10: DASS-scorer iht. alder og køn 
pr. uddannelse januar-juni 2022 (spor 3)

Nørresundby Gymnasium og HF

Aalborg City Gymnasium

Aalborg Katedralskole

Hasseris Gymnasium og IB

Aldersgns.

Aldersgns.

Aldersgns.

Aldersgns.

Kønsfordeling

Kønsfordeling

Kønsfordeling

Kønsfordeling

Stress 

Stress 

Stress 

Stress 

Angst 

Angst 

Angst 

Angst 

Depression

Depression

Depression

Depression

87% piger
12,5% drenge

78% piger
12% drenge

100 % piger

100 % piger

28,9 
(svær grad) 

25,4 
(moderat grad)

29,3
(svær grad)

23,6
(moderat grad) 

22,9 
(ekstrem svær grad) 

15,8 
(svær grad) 

23,2 
(ekstrem svær grad) 

18
(svær grad) 

31,2 
(ekstrem svær grad) 

29,6 
(ekstrem svær grad) 

28,5 
(ekstrem svær grad) 

20,6
(moderat/svær)

18,1 år

20,4 år

17,7 år

17,6 år
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BILAG 11: Aktivitetstal pr. skoleår 
for opkvalificeringsindsats 2017-2022 

Opkvalificering 2017-2022

Skoleår

Lærersparring 

Sparring for 
medarbejdere 
i støtte-
funktioner

Workshop 
med 
Dorte Ågård

Kursus 

2017 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 Samlet

6 grupper

51 tilmeldte

6 grupper

30 tilmeldte

2 hold

42 tilmeldte

1 hold

16 tilmeldte

1 gruppe

AFLYST 
PGA. COVID

9 tilmeldte

7.okt. 2019 
 

67 tilmeldte 39)  

53 fremmødt

1 hold

13 tilmeldte

3 grupper

19 tilmeldte

2 grupper

14 tilmeldte

1 grupper

7 tilmeldte

2 grupper

21 tilmeldte

30. sept. 2021 

58 tilmeldte 40)  

31 fremmødt

11 grupper

86 tilmeldte

11 grupper

65 tilmeldte

2 workshops

125 tilmeldte

84 fremmødt

4 hold

71 tilmeldte

39) Tilmeldinger fordelt på følgende uddannelsesinstitutioner: VUC, CITY, ÅLH, KAT, HAS, NSG, Ung UAC, Aalborg 10
40) Tilmeldinger fordelt på følgende uddannelsesinstitutioner: AH, NSG, HAS, ÅLH, HTX, Tech College, SOSU, VUC, KAT
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BILAG 12: Sparringsforløb 
pr. uddannelsessted og skoleår 2018-2022

Aalborg City  Gymnasium

Aalborg Handelsskole

Aalborg Katedralskole

Aalborghus Gymnasium

Hasseris Gymnasium

SOSU

VUC Nord

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022

Lærersparring

Lærersparring

Lærersparring

Lærersparring

Lærersparring

Lærersparring

Lærersparring

1 gruppe
8 deltagere

1 gruppe
8 deltagere

1 afbrudt
forløb

1 gruppe
5 deltagere

1 gruppe
7 deltagere

1 gruppe
11 deltagere

1 gruppe
8 deltagere

2 grupper
16 deltagere

2 grupper
14 deltagere

1 gruppe
5 deltagere

3 grupper 
21 deltagere

1 gruppe
6 deltagere

Sparring

Sparring

Sparring

Sparring

Sparring

Sparring

Sparring

1 gruppe
5 deltagere

3 grupper
15 deltagere

1 gruppe
4 deltagere

1 gruppe
6 deltagere




